
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 18-07-2025 

 
COPIA 

 

N°70 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale 
 
Oggi  diciotto del mese di luglio dell'anno  duemilaventicinque alle ore 09:00, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Furlan Andrea Assessore P 
Zortea Giorgio Assessore P 
 

     4    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 18-07-2025 

 

OGGETTO Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che il Testo unico delle leggi recanti norme per la disciplina dell’elettorato 
attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali approvato con D.P.R. 20 marzo 1967 n. 
223, all’articolo 6 comma 6 recita: “La Giunta municipale verifica, quando lo ritiene opportuno, 
e, in ogni caso, nei mesi di gennaio e luglio, la regolare tenuta dello schedario elettorale”. 

Il paragrafo 45 delle istruzioni per l'impianto e la tenuta degli schedari elettorali di cui alla 
Circolare Ministeriale n. 965/Ms del 18 maggio 1967, dispone la vigilanza del Sindaco e della 
Giunta comunale sulla regolare tenuta dello schedario elettorale e sulla scrupolosa osservanza di 
tutte le disposizioni contenute nella predetta circolare. 

La Circolare del Ministero dell’Interno n. 2600/L del 01.02.1986 - "Istruzioni per la 
disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali" - in particolare 
il paragrafo 79, prescrive al Sindaco e alla Giunta Comunale di vigilare sull’impianto e sulla 
regolare tenuta dello schedario elettorale, assicurandosi che siano osservate le modalità e i 
termini stabiliti nella circolare stessa. 

Vista la nota del Commissariato del Governo per la Provincia di Trento prot. n. 2006/proc. 
N. 588/doc. n. 21266 del 18/09/2006, assunta al protocollo comunale n. 3534 del 22/09/2006, 
con la quale si informa che il Ministero dell’Interno ha ritenuto che lo schedario elettorale 
cartaceo  del Comune di Ospedaletto possa essere sostituito con un adeguato programma di 
gestione dello stesso che offra le stesse garanzie di funzionalità dello schedario cartaceo e 
preveda il costante aggiornamento della posizione dell’elettore, la stampa di tutti i dati previsti 
dalle norme vigenti, nonché la perfetta  visualizzazione in qualsiasi momento degli stessi tramite 
videoterminali. 

Vista la nota prot. 54580 del 26/05/2023 del Commissariato del Governo per la Provincia di 
Trento ha comunicato, assunta al prot. comunale in data 26/05/2023 prot. n. 2202, con quale si 
informa che il Ministero dell’Interno, con nota prot. 14089 di data 25/05/2023, ha dato parere 
favorevole alla dematerializzazione delle liste elettorali, tenendo conto che per la gestione 
automatizzata dell’ufficio si avvale di idoneo software che garantisce affidabilità, sia in ordine 
all’elaborazione e gestione dei dati sia in relazione alla corretta conservazione degli stessi. 

Dato atto che il collegamento tra gli uffici Anagrafe, Stato Civile ed Elettorale è 
continuativo, regolare e diretto in quanto gestiti dal medesimo applicativo e nell’ambito della 
medesima direzione organizzativa. 
 Dato atto che le operazioni concernenti la tenuta e la revisione delle liste elettorali generali 
e sezionali, nonché quelle riguardanti la revisione annuale dell’Albo dei presidenti e dell’Albo 
degli scrutatori di seggio, quelle relative alla revisione biennale dell’albo dei giudici popolari di 
Corte d’Assise e di Corte d’Assise e d’Appello, sono state svolte correttamente e nel rispetto 
della tempistica prevista dalla normativa in materia. 

Visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
 il vigente Statuto comunale; 
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, aggiornato per il 
2025 con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 di data 25.03.2025 e n. 60 del 
28.05.2025; 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 18-07-2025 

 
Preso atto del parere di cui all’art. 185 del medesimo Codice degli Enti locali della Regione 

Trentino Alto-Adige, espresso in forma digitale ed allegato al presente provvedimento; 
Dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che quindi non si rende 

necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
previsto ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 
n. 21 di data 04.07.2018; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 
dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Ospedaletto. 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
 
1. di dare atto, per le motivazioni indicate in premessa, dell’avvenuta verifica e della regolare 

tenuta dello schedario elettorale per il secondo semestre 2025, ai sensi dell’art. 6, del DPR 20 
marzo 1967 n. 223 avendo accertato quanto segue: 

 i locali adibiti a Servizio elettorale sono adatti per il normale espletamento del servizio; 
 il Servizio elettorale si avvale di impianto elettronico che risulta in perfetta efficienza 

ed in buono stato di manutenzione; 
 il consegnatario dello schedario elettorale è il Responsabile dei Servizi Demografici 

nonché Responsabile del Servizio elettorale; 
 lo schedario generale è stato dematerializzato ed è gestito da idoneo programma 

gestionale informatico che risulta in perfetta efficienza e sicurezza e risulta aggiornato 
secondo le disposizioni contenute nel cap. VII – sez. IV – della sopra citata circolare 
del Ministero dell’Interno n. 2600/L del 1986; 

 le revisioni dinamiche si sono svolte regolarmente;  
 la prima revisione semestrale dell’anno 2025 si è regolarmente conclusa con 

l’aggiornamento dello schedario; 
 il collegamento tra Servizi anagrafe, stato civile ed elettorale è continuo ed efficiente; 
 il Servizio elettorale dà puntuale adempimento a tutte le operazioni connesse con la 

regolare tenuta del servizio e l’aggiornamento degli atti, compresi i fascicoli personali. 
 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183, 
comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 18-07-2025 

 

OGGETTO Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 18-07-2025 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 02-07-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Minati Manuela 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 18-07-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 70 del 18-07-2025 

 
 

Oggetto: Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 279 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 18-07-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 70 del 18-07-2025 
 
 

Oggetto: Verifica della regolare tenuta dello schedario elettorale 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


